[bookmark: _GoBack]
Проект Приказа Министерства образования и науки РФ "О ведомственном знаке отличия Министерства образования и науки Российской Федерации, дающем право на присвоение звания "Ветеран труда" (подготовлен Минобрнауки России 26.07.2016)
12 августа 2016
[bookmark: 0]Досье на проект
Пояснительная записка
В соответствии с подпунктом 10.15 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702, 2014, N 2, ст.126; N 6, ст. 583; N 27, ст. 3776; 2015, N 26, ст. 3898; N 43, ст. 5976; 2016, N 2, ст.325; N 8, ст. 1121), подпунктом "а" пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2016 г. N 578 "О порядке учреждения ведомственных знаков отличия, дающих право на присвоение звания "Ветеран труда", федеральными органами исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, награждения указанными знаками отличия", и в целях поощрения лиц, работающих в организациях, осуществляющих деятельность в установленной сфере ведения Министерства образования и науки Российской Федерации, приказываю:
1. Учредить ведомственный знак отличия Министерства образования и науки Российской Федерации дающий право на присвоение звания "Ветеран труда" - Медаль Министерства образования и науки Российской Федерации.
2. Утвердить: положение о ведомственном знаке отличия, дающем право на присвоение звания "Ветеран труда" - медали Министерства образования и науки Российской Федерации (приложение N 1).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Министр
	Д.В. Ливанов

Приложение N 1
Утверждено
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от "_____" ______ 2016 г. N ________
Положение о ведомственном знаке отличия - медали Министерства образования и науки Российской Федерации, дающем право на присвоение звания "Ветеран труда"
1. Общие положения:
1.1. Ведомственным знаком отличия Министерства образования и науки Российской Федерации, дающим право на присвоение звания "Ветеран труда" является Медаль Министерства образования и науки Российской Федерации (далее - медаль).
1.2. Медаль является формой поощрения и общественного признания достижений работников организаций, осуществляющих деятельность в установленной сфере ведения Министерства образования и науки Российской Федерации (далее - Минобрнауки России).
1.3. Награждение медалью производится за выдающиеся достижения (заслуги) и многолетний добросовестный труд в области образования, науки и техники, воспитания детей и молодежи, опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан, социальной поддержки и социальной защиты обучающихся образовательных организаций, в сфере молодежной политики, а также функций по оказанию государственных услуг в установленной сфере деятельности Минобрнауки России.
1.4. Награждение медалью дает право награжденному лицу на присвоение звания "Ветеран труда".
1.5. Кандидатами на награждение медалью могут являться:
а) работники подведомственных Минобрнауки России организаций, иных организаций, осуществляющих деятельность в установленной сфере ведения Минобрнауки России;
б) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, федеральные государственные служащие Минобрнауки России, федеральных служб и федеральных агентств, подведомственных Минобрнауки России;
в) лица, замещающие государственные должности субъекта Российской Федерации, государственные гражданские служащие субъекта Российской Федерации, работники государственных органов субъекта Российской Федерации и подведомственных им организаций, осуществляющих деятельность в установленной сфере ведения Минобрнауки России;
г) лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного самоуправления и подведомственных им организаций, осуществляющих деятельность в установленной сфере ведения Минобрнауки России.
1.6. Работники организаций, подведомственных иным федеральным органам исполнительной власти Российской Федерацией к награждению медалью не представляются.
2. Требования к кандидатам на награждение медалью.
2.1. Кандидаты на награждение медалью должны одновременно соответствовать следующим требованиям:
а) наличие стажа работы в сфере, указанной в пункте 1.3. настоящего Положения, не менее 15 лет, в том числе стаж работы в представляющей к награждению организации не менее 5 лет. В случае ликвидации (упразднения) организации (органа) или реорганизации организации (органа) с передачей прав и обязанностей (функций и полномочий) другому юридическому лицу стаж работы (службы) кандидата сохраняется и считается непрерывным при определении соответствия его требованиям к стажу работы (службы) в организации (органе), представляющей ходатайство;
б) наличие ведомственных наград Минобрнауки России (почетное звание, нагрудный знак, медаль К.Д. Ушинского, медаль Л.С. Выготского);
в) по истечении 3 лет после награждения ведомственной наградой Минобрнауки России (почетное звание, нагрудный знак, медаль К.Д. Ушинского, медаль Л.С. Выготского);
г) наличие профессиональных заслуг в соответствующей сфере деятельности (сведения о поощрениях и награждениях за эффективную и добросовестную трудовую (служебную) деятельность);
д) отсутствие не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;
е) отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания.
2.2. Представление к награждению медалью в связи с юбилеем организации, либо работника не допускается.
3. Порядок представления к награждению медалью.
3.1. Решение о возбуждении ходатайства о награждении медалью принимается коллективом по месту основной работы представляемого к награждению и рассматривается коллегиальным органом организации.
3.2. Ходатайство о награждении медалью оформляется на наградном листе установленной формы (приложение к настоящему Положению). В наградном листе указываются заслуги кандидата и результаты труда не менее чем за последние пять лет.
3.3. К ходатайству прилагаются представление к награждению лица медалью, документы, подтверждающие соответствие лица требованиям к награждению медалью; письменное согласие лица на обработку персональных данных, содержащихся в документах о награждении медалью в соответствии с законодательством Российской Федерации; письменное согласие лица на проведение в отношении его проверочных мероприятий в соответствии с настоящим Положением; решение коллегиального органа организации, представляющей работника к награждению; копии лицензии организации на право ведения образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации.
Должностные лица, возбудившие ходатайство о награждении, несут персональную ответственность за достоверность представленных сведений, содержащихся в наградных документах.
3.4. Наградные документы лиц, указанных в подпунктах "а", "в" и "г" пункта 1.5. настоящего Положения, представляются в Минобрнауки России после согласования с руководителем органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим управление в установленной Минобрнауки России деятельности (далее - орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации), высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации.
3.4. Наградные документы лиц, указанных в подпункте "б" пункта 1.5. настоящего Положения, вносятся заместителем Министра образования и науки Российской Федерации, курирующим вопросы награждения, Министру образования и науки Российской Федерации.
3.6. Документы о награждении лица медалью, представленные в Минобрнауки России, возвращаются организации, представившей ходатайство в случае:
а) установления недостоверности сведений, содержащихся в документах о награждении медалью;
б) увольнения кандидата из организации, представившей ходатайство, по основаниям, не связанным с выходом на пенсию;
в) смерти кандидата;
г) несоответствия кандидата требованиям, установленным пунктом 2.1. настоящего Положения;
д) несоответствия документов, обязательных к представлению в составе документов о награждении знаком отличия, перечню документов, установленному пунктом 3.3 настоящего Положения;
е) несоблюдения установленного порядка согласования документов о награждении медалью.
3.7. До принятия Министром образования и науки Российской Федерации решения о награждении кандидата медалью наградные документы рассматриваются Комиссией по наградам Министерства образования и науки Российской Федерации (далее - комиссия по наградам).
3.8. Министром образования и науки Российской Федерации на основании решения комиссии по наградам принимается решение о награждении медалью, либо об отказе в награждении.
3.9. Награждение медалью оформляется приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.
3.10. В случае принятия Министром образования и науки Российской Федерации решения об отказе в награждении кандидата медалью документы, представленные организацией для награждения лица медалью возвращаются организации, представившей ходатайство, с указанием принятого решения и причины его принятия.
3.11. Повторное представление к награждению медалью кандидата, в отношении которого Министром образования и науки Российской Федерации принято решение об отказе в награждении, возможно не ранее чем через год со дня принятия указанного решения.
3. Награждение медалью.
4.1. Вручение медали производится в торжественной обстановке, не позднее 6 месяцев со дня издания приказа Минобрнауки России о награждении медалью.
4.2. Учет лиц, награжденных медалью, осуществляет Минобрнауки России
4.3. Повторное награждение медалью не производится.
4.4. Дубликат медали и удостоверения к ней не выдается.
5. Описание медали:
Медаль "МЕДАЛЬ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" изготавливается из медно-никелевого сплава МНЦ 15-20 ГОСТ 492-75 и имеет форму круга диаметром 27 мм толщиной 2 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон высотой 0,5 мм и шириной 1 мм. На лицевой стороне по центру - изображение геральдического знака - эмблемы Министерства образования и науки Российской Федерации. Эмблема представляет собой двуглавого орла с распростертыми крыльями. Орел увенчан тремя коронами, соединенными лентой. На груди орла щит, на котором изображен всадник, поражающий копьем поверженного дракона. В лапах орла скрещенные поверх нижней части щита свиток (в левой лапе) и перо (в правой лапе).
На оборотной стороне - выпуклая рельефная надпись заглавными буквами в 6 строк: "МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ".
Медаль при помощи ушка и промежуточного звена соединяется с колодкой прямоугольной формы, размером 25х15 мм, обтянутой шелковой муаровой лентой. В нижней части колодки изображены симметрично расположенные лавровые ветви. Все изображения на колодке - выпуклые. Материал колодки - медно-никелевый сплав МНЦ 15-20 ГОСТ 492. Шелковая лента имеет ширину 24 мм. Цвет ленты белый. В середине ленты одна поперечная синяя полоска шириной 3 мм. Колодка крепится к одежде при помощи булавки. Булавка с колодкой соединены сваркой или пайкой.
Промежуточное звено овальной формы изготовлено из проволоки диаметром 1.2 мм. Материал - медно-никелевый сплав МНЦ 15-20 ГОСТ 492.
Приложение
к Положению о ведомственном знаке отличия - медали Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденному Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от "____" ______ 2016 г. N ______
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НАГРАДНОЙ ЛИСТ
___________________________________________________
(Субъект Российской Федерации)
Медаль
Министерства образования и науки Российской Федерации
1. Фамилия
Имя_________________________________ Отчество
2. Место работы, занимаемая должность
(полное наименование организации органа)
3. Пол_______________4. Дата рождения
( число, месяц, год)
5. Место рождения
(республика, край, область, округ, город, район, населенный пункт)
6. Образование
(полное наименование образовательной организации, год окончания)
7. Ученая степень, ученое звание
8. Какими государственными и ведомственными наградами награжден(а), даты награждения
_________________________________________________________________________ ____________
9. Стаж работы: общий _________, в отрасли
10. Стаж работы в данной организации (органе)
11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных
учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год (мм.гггг)
	Должность с указанием названия организации (в соответствии с записями в дипломах о получении образования, военном билете, трудовой книжке)
	Адрес организации (фактический, с указанием субъекта Российской Федерации и муниципального образования)

	поступ- ления
	ухода

Руководитель кадрового подразделения
____________________________________________ _________________________
М.П. (фамилия, инициалы)
"__" _______________________________ 20__ г. _________________________
(подпись)
12. Характеристика с указанием заслуг представляемого к ведомственному знаку отличия.
Кандидатура (подпись) рекомендована
(наименование коллегиального органа организации (органа),
дата обсуждения, N протокола)
Руководитель организации (органа) Секретарь
коллегиального органа организации
(указывается какого, например ученого совета )
______________________________ ( подпись) ________________________________ (подпись)
_____________________________________ _____________________________________ (Фамилия, И.О.) (Фамилия, И.О.)
М.П.
"____"___________________ 20__ года
Согласовано:
Руководитель органа исполнительной власти Высшее должностное лицо (руководитель
Субъекта Российской Федерации, исполнительного органа государственной
осуществляющего управление в установленной власти) субъекта Российской Федерации
Минобрнауки России деятельности
________________________________________ _________________________________
________________________________________ _________________________________
(фамилия, инициалы) (фамилия, инициалы)
М.П. М.П. __________________________________
(подпись) (подпись)
"___" _______________________ 20__ г. "___" ____________________ 20__ г.
[bookmark: review]Обзор документа

С 1 июля 2016 г. изменены требования к присвоению звания "Ветеран труда" для награжденных ведомственными знаками отличия. Право на присвоение такого звания дают лишь ведомственные знаки отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики). При этом каждое ведомство может учредить только 1 такой знак отличия.
В Минобрнауки России им станет медаль Министерства. Определяются требования к кандидатам на награждение медалью. Помимо указанного стажа работы в соответствующей сфере в их числе наличие иных ведомственных наград (поощрений), отсутствие неснятой или непогашенной судимости, а также неснятого дисциплинарного взыскания. Кроме того, необходимо проработать в награждающей организации не менее 5 лет.
Устанавливается порядок представления к награждению.
Приводится описание медали.

ГАРАНТ.РУ: http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/56577784/#ixzz4ItY1VWBN